开展走访慰问活动 送去党和政府温暖

3新济阳
XIN JIYANG

责编：焦其旺 徐爱云 美编：刘 娟

新闻热线 (0531)84232038 E-mail:jizhe666888@126.com

综合专版
2018年2月11日

济南市教育局 济南市公安局 济南市民政局
济南市人力资源和社会保障局 济南市工商行政管理局

关于进一步开展在职中小学教师有偿补课专项整治行动的通知

济阳县人民政府
关于禁止燃放烟花爆竹的通告

按照《中华人民共和国环境保护法》
《烟花爆竹安全管理条例》和《济南市禁止
燃放烟花爆竹的规定》等法律、法规相关
规定，现将全县禁放烟花爆竹区域范围及
有关规定通告如下：

一、本县下列区域禁止燃放烟花爆竹：
西至澄波湖路；
北至泰兴西街、旺旺路、泰兴东街、纬

四路；
东至经一路、再由纬三路进入东环路

南延至黄河大堤连接线；
南至新元大街。
四至线闭环连为一体。
二、除以上所述区域之外的下列场所

禁止燃放烟花爆竹：
（一）机关办公场所；
（二）文物保护单位；
（三）车站等交通枢纽，高速公路、高

架路、立交桥，轨道交通设施以及铁路线
路安全保护区；

（四）易燃易爆危险物品生产、经营、
储存场所；

（五）输变电设施安全保护区；
（六）建成小区、医疗机构、幼儿园、中

小学校、福利院、敬老院；
（七）山林等重点防火区，大中型水库

管理区；
（八）工业园区、商场、集贸市场、风景

名胜区、公园、室内公共娱乐场所、公共文
化设施、宗教活动场所；

（九）高层建筑物、地下建筑物、在建
高层建筑物施工现场；

（十）县人民政府划定并公布的其他
场所。

前款所列场所应当设置禁止燃放烟
花爆竹的统一警示标识，并做好安全提示
和防范工作。

三、重污染天气期间，在本县行政区域
内任何单位和个人不得燃放烟花爆竹、举办
焰火晚会以及其他大型焰火燃放活动。

重污染天气信息由济南市人民政府依
据环保、气象部门的预警报告向社会发布。

四、上述禁止燃放烟花爆竹区域、场
所内不得销售（储存）烟花爆竹。

五、遇有重大公共庆典，需要举办焰
火晚会以及其他大型焰火燃放活动的，经
济南市人民政府确定，主办单位应当依法
向公安部门申请，获得许可的，由济南市
人民政府公布。

六、在禁止燃放烟花爆竹区域燃放烟
花爆竹的，在重污染天气期间燃放烟花爆
竹的，由公安机关责令改正，并依据有关
规定予以处罚，构成犯罪的，依法追究刑
事责任；在禁止燃放烟花爆竹区域销售
（储存）烟花爆竹的，由安全生产监督管理
部门依法予以处理。

本通告自 2018 年 1 月 1 日施行，有效
期至2023年1月1日。

济阳县人民政府
2017年12月1日

各县区教育（教体）局、公安局、民政局、人力
资源和社会保障局、工商（市场监管）局，市直各学
校（事业单位），局机关各处室：

为切实加强中小学师德师风建设，全面深化
新时代教师队伍建设改革，办好人民满意的教育，
根据有关法律法规和教育部《严禁中小学校和在
职中小学教师有偿补课的规定》（教师〔2015〕5
号）、《山东省教育厅关于严禁中小学校和在职中
小学教师有偿补课的通知》（鲁教师字〔2015〕24
号）等文件要求，市教育局、市公安局、市民政局、
市人力资源和社会保障局、市工商局联合在全市
范围内集中开展在职中小学教师有偿补课专项整
治行动。现将有关要求通知如下：

一、工作目标
以党的十九大精神为指导，以办好人民满意

的教育为目标，规范教师从教行为，提高教师职业
道德水平，治理在职中小学教师有偿补课等违规
行为，塑造教育系统清风正气，为教育事业又好又
快发展创设良好环境，努力打造一支优秀人才争
相从教、教师人人尽展其才、好老师不断涌现的教
职工队伍，切实减轻学生和家长负担，让孩子们享
受到童年的快乐、学习的快乐、成长的快乐。

二、整治重点
1．在职中小学教师（下同）或以他人名义擅

自举办各类收费培训班、补习班、辅导班、提高班
的；

2．在民办培训机构兼职从事管理工作、学科
类教学、文化科补习、兴趣特长班辅导等并从中牟
取利益的；

3．参加其他教师、家长、家长委员会等组织
的有偿补课的；

4．利用职务之便，强制、动员、诱导或暗示学
生参加有偿补课或到指定书店购买教辅材料的；

5．“课上不讲、课后补讲”，强迫、动员、诱导或
暗示自己所教学生参加自己或亲朋好友举办的各
类收费辅导班的；

6．在本人住房或租借房屋及学生家庭等场
所给学生授课或辅导，或以辅导为名，私自延长学
生在校时间并牟取利益的；

7．利用网络、QQ、微信等方式组织、参与授
课牟取利益的；

8．向民办培训机构泄露学生及家长个人信
息，为民办培训机构招生、宣传等提供便利并从中
牟取利益的；

9．相互介绍或提供补课生源，为其他教师或
民办培训机构介绍补课生源并从中牟取利益的；

10．借外出辅导训练音、体、美等特长生之
机，与民办培训机构幕后交易，提高收费标准、收
取提成回扣或以其他方式牟取利益的；

11．民办培训机构聘用在职中小学教师从事
有偿补课或管理工作的；

12．民办培训机构、新闻媒体发布在职中小
学教师从事补课的招生简章或广告的；

13．其他应当认定从事有偿补课的行为或违
反法律法规的行为。

三、处理办法
依据《中国共产党纪律处分条例》、《中国共产

党问责条例》、《民办教育促进法》、《事业单位工作
人员处分暂行规定》、《中小学教师违反职业道德
行为处理办法》、《山东省对违规从事普通中小学
办学行为责任追究办法》等法律法规和廉洁自律
各项规定，对有偿补课的违规行为和责任人作如
下处理：

（一）对在职中小学教师的处理
由所在学校或者教育主管部门予以点名道姓

通报曝光，责令其停止违规行为，写出书面检查并
清退违规所得，按有关规定扣减绩效工资，取消其
三年内申报高一级职称资格。依照有关规定，视
情节轻重，分别给予警告、记过、降低专业技术职
务等级、撤销专业技术职务或者行政职务、开除或
者解除聘用合同处分。其中，警告期限为6个月，
记过期限为12个月，降低专业技术职务等级、撤销
专业技术职务或者行政职务期限为24个月。

学校中层以上干部从事有偿补课的，除按以
上规定处理外，由学校或教育主管部门按组织程
序，给予免除职务处理；省特级教师、各级名师、教
学能手及其他称号获得者从事有偿补课的，除按
上述规定处理外，由学校报请教育主管部门或有
批准权限的相关部门取消其称号及待遇；见习期
未满的新任教师从事有偿补课的，学校不再与其
签订聘用合同。

党员从事有偿补课的，视情节给予党内警告、
党内严重警告、撤销党内职务、留党察看、开除党
籍等党纪处分。

符合《教师资格条例》相关处理规定的，按有
关程序暂缓其教师资格注册，或依法撤销其教师
资格；造成学生人身伤害或构成违法犯罪的，依法
追究法律责任。

（二）对学校和校长的处理
学校是治理教师有偿补课的责任主体，对接

到的教师有偿补课线索要立即进行调查，调查属
实的，按照有关规定程序进行处理，并将调查结果

报上级教育主管部门。教育行政部门要加强对教
师有偿补课行为的监督检查，督促、指导学校做好
教师有偿补课的查处工作。

对不认真查证教师有偿补课行为或不及时按
规定处理有偿补课教师的学校，由教育主管部门
给予学校通报批评，取消学校年度内评先评优资
格或者撤销相关荣誉称号，年度考核不得定为优
秀，取消学校校长年度内评先评优资格。

学校主动查实并做出处理的，对学校和校长
不作问责处理。被教育主管部门或其他部门查实
存在在职教师有偿补课行为的，校长应接受相应
处理。一学期内查实有1起在职教师参与有偿补
课的，校长年度职级考核不能评为优秀等级，校长
在试用期内的，试用期延长一年。任期内查实有2
起以上不同教师参与有偿补课的校长不得晋升高
一级职级。一学期内查实3起以上不同教师参与
有偿补课的，校长年度职级考核确定为不合格，撤
销职级并解聘其校长职务。

根据情节轻重，由相关部门依照有关规定对
校长进行问责。涉嫌严重违纪的，由纪检监察机
关依纪依规进行处理。

（三）对其他机构和人员的处理
民办培训机构聘用在职中小学教师从事有偿

补课或管理工作的，由审批机关对其通报批评，责
令限期改正，取消年度内评先评优资格，已经获得
的荣誉称号由颁发机关予以撤销。拒不改正的，
由相关部门依法依规坚决予以查处。

民办培训机构、新闻媒体发布在职中小学教
师从事补课的招生简章或广告的，由工商部门予
以查处。

民办培训机构擅自增加办学内容的，由审批
机关责令限期改正，拒不改正的，责令停止招生或
吊销办学许可证。

违反国家有关规定擅自举办民办培训机构
的，由所在地县级以上地方人民政府教育行政部
门或者人力资源社会保障行政部门会同同级公
安、民政或者工商行政管理等有关部门责令停止
办学、退还所收费用，并对举办者处违法所得一倍
以上五倍以下罚款，不停止办学的，由民政部门予
以取缔；构成违反治安管理行为的，由公安机关依
法给予治安管理处罚；举办者是党员的，由所在党
组织给予相应党纪处分；构成犯罪的，依法追究刑
事责任。

济阳县在职中小学教师有偿补课专项整治工
作投诉电话：84235003 84235022 举报邮箱：
84235003@163.com

济阳县烟花爆竹禁放区示意图

本报讯 2月10日，县红十字会到红十字“博爱村”——曲堤镇水平王村，走访慰
问贫困群众，详细了解了贫困群众的日常生活。为35户贫困户送去面粉、食用油、
大米、羽绒服等生活必需品，保障贫困群众过暖冬、过好年。 （宋 霖）

本报讯 春节临近，为弘扬中华民族尊老爱老的传统美德，营造浓厚的新春氛
围，济北街道正安社区携手济南祥顺置业有限公司一同前往徐家鑫苑小区开展慰
问高龄老人暖心活动。

本次活动由济南祥顺置业有限公司出资赞助，悉心准备油、面等慰问物品，在
社区工作人员、村（居）干部的陪同下，走访小区内70周岁以上的高龄老人，提前为
他们送上新春祝福。走访中，济南祥顺置业有限公司叶经理详细询问了老人们的
身体状况和生活状况，并叮嘱老人注意防寒保暖，保重身体，过一个祥和的新年。
据悉，本次活动涉及于谦、徐家两个村（居）共计120余名老人，切实让老人们感受到
了社区的温暖，极大的提升了辖区居民的幸福感，有助于进一步营造“尊敬老人、爱
护老人、关爱老人”的良好社会风尚。 （徐庆霞）

本报讯 春节将至，为给老干部送上党的关怀和新春祝福，近日，县委老干部局
班子成员分批分组，深入老干部家中，走访慰问离退休干部及遗属。

每到一处，局领导都与老干部们亲切交谈，传达县委、县政府的关心问候，细心
询问他们的身体状况、生活情况，耐心倾听老干部的意见建议，主动解决老干部的
实际困难，并通报一年来县委老干部局的特色工作和发展情况，把党组织的关怀和
温暖送到每位老干部的心坎上。 老干部们对县委县政府的关心和慰问表示感谢，

并表示将会一如既往的关心和支持全县的改革、发展和稳定，为济阳的发展建言献
策，鼓劲出力，为构建和谐社会传播好声音，增添正能量。 （通讯员）

本报讯 近日，济南市金融办联合北京银行济南分行到垛石镇柳家村开展“金
融职工送温暖”活动，为贫困户送去米、面、油、肉等生活用品。

每到一户，活动小组代表都与贫困户亲切交谈、嘘寒问暖，详细了解他们的生
活情况，鼓励他们树立生活信心，保持乐观心态，勇敢面对逆境。北京银行济南分
行将充分利用自身经营特点，开展好金融扶贫，积极帮助贫困户出主意、想办法、送
政策、送资金、送信息，全身心为贫困群众服务。 （通讯员）

本报讯 2月8日，在县水务局局长陈思强的带队下，水务局扶贫干部分别到结
对帮扶的济阳街道孟家村、回河大仁岸村的贫困户家中进行看望和慰问，为他们送
去大米、面和油等生活必需品，以实际行动帮助困难群众生活。

走访慰问过程中，水务局扶贫干部分别将春节慰问品送到了需要帮扶的贫
困户手中，详细了解贫困户家庭在近期生活生产等方面的问题和急需解决的困
难，一一做了记录，并表示今后会一如既往地关心帮助他们，鼓励他们在新的一
年中，增强信心，克服暂时的困难，争取早日脱贫致富。 （赵旭 安佑太）

本报讯 近日，济南燕山街道办事处带领辖区企业来到新市镇开展走访慰问活
动，为困难群众送来了春节前的诚挚问候。

活动中，燕山街道有关负责同志带领企业负责人走进困难群众家中，详细了解

群众生活情况和身体状况，与困难群众亲切交谈，鼓励困难群众坚定生活信心。一
上午的时间，燕山街道领导及企业负责人分别走访慰问了全镇3个贫困村的28户
群众，并分别为困难群众送上了大米、食用油、面粉等生活用品。走访活动结束后，
新市镇与燕山街道举行了新春扶贫助学仪式，各企业负责人向全镇20户贫困家庭
学生发放了助学金，鼓励学生们认真学好科学文化知识，以优异的学习成绩回报父
母的养育之恩、党委政府的关怀之情。 （刁力洪）

本报讯 2月8日，按照县妇联及济阳街道党工委、办事处的安排，街道妇联到董
家、尹家等村（居）走访慰问了贫困家庭，为他们送去新春祝福。

据了解，此次慰问走访对象为贫困妇女、春蕾儿童、留守儿童、贫困老党
员。走访中，街道妇联为贫困家庭送去了慰问金，带去了花生油、面粉等生活用
品，并详细询问了他们的身体和生活情况，鼓励他们一定要树立信心，积极面对
生活。街道妇联表示会进一步做好帮扶关爱工作，竭尽所能帮助他们解决困
难。此次走访慰问，切实让贫困家庭感受到了党和政府的温暖。 （张新华）

本报讯 春节将至，为确保贫困户度过一个舒适祥和的春节，济阳街道贺铺村
第一书记李忠辉联合帮扶企业为3户贫困群众及时送去了寒冬的慰问。

每到一户，李忠辉便详细询问老人们过冬的情况，以及身体和生活状况，并叮
嘱他们照顾好身体。在了解了老人生活中存在的困难后，他表示自己将尽全力给
予帮助，为此，他积极协调企业和党校，为贫困户及时送上了花生油、大米等慰问品
及慰问金，共计4500余元。自担任第一书记以来，李忠辉协调各方资金为帮扶村完
成了街巷硬化，修建了文体广场，全面实现了“五通十有”，深受百姓好评。（王 培）